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I. UNIJNE AKTUALNOŚCI 

 

 

1.  Gospodarka 2021: pandemia nadal dominuje 

 

Europa nadal jest sparaliżowana pandemią koronawirusa. Ponowny wzrost liczby 

zakażeń oraz pojawienie się nowych, bardziej zakaźnych szczepów koronawirusa zmusiły 

wiele państw członkowskich do ponownego wprowadzenia lub zaostrzenia środków 

powstrzymujących rozprzestrzenianie się pandemii. Jednocześnie rozpoczęcie programów 

szczepień w całej UE daje podstawę do ostrożnego optymizmu. 

W prognozie gospodarczej z zimy 2021 r. przewiduje się, że gospodarka strefy euro 

odnotuje wzrost rzędu 3,8 proc. zarówno w 2021 r., jak i w 2022 r. W prognozie przewiduje się 

również, że gospodarka UE odnotuje wzrost rzędu 3,7 proc. w 2021 r. i 3,9 proc. w 2022 r. 

Oczekuje się, że gospodarka strefy euro i UE osiągnie poziom notowany przed 

kryzysem wcześniej niż przewidywano w prognozie gospodarczej z jesieni 2020 r. – głównie  

z powodu silniejszego niż oczekiwano tempa wzrostu przewidywanego w drugiej połowie 

 2021 r. i w 2022 r. 

Po wyraźnym wzroście w trzecim kwartale 2020 r. aktywność gospodarcza ponownie 

spadła w czwartym kwartale, ponieważ druga fala pandemii wymogła wprowadzenie nowych 

obostrzeń. W związku z tym, że środki te nadal obowiązują, oczekuje się, że gospodarki UE  

i strefy euro znów stracą w pierwszym kwartale 2021 r. Wzrost gospodarczy ma przyspieszyć 

wiosną i nabrać tempa latem, w miarę jak programy szczepień nabiorą tempa i stopniowo 

łagodzone będą obostrzenia. Lepsze perspektywy w gospodarce światowej będą również 

wspierać ożywienie gospodarcze. 

Skutki gospodarcze pandemii nadal nierównomiernie rozkładają się między 

poszczególne państwa członkowskie, a tempo ożywienia gospodarczego również będzie 

znacznie się różnić. 

Przewiduje się, że inflacja w strefie euro wzrośnie z 0,3 proc. w 2020 r. do 1,4 proc.  

w 2021 r., a następnie nieco spadnie do 1,3 proc. w 2022 r. Prognozy dla strefy euro i UE  

na 2021 r. są nieznacznie wyższe w porównaniu z tym, co przewidywano jesienią, ale nadal 

oczekuje się, że inflacja utrzyma się na niskim poziomie.  

Prognoza gospodarcza z zimy 2021 r. stanowi aktualizację ostatniej prognozy 

gospodarczej z jesieni 2020 r., którą przedstawiono w listopadzie 2020 r. Głównym punktem 

są zmiany w PKB i inflacji we wszystkich państwach członkowskich UE. 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/210211_winter_pl.  

 

 

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-performance-and-forecasts/economic-forecasts/winter-2021-economic-forecast_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_2021
https://ec.europa.eu/poland/news/210211_winter_pl
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2. Europa bezpieczna i sprawiedliwa 

  

Komisja Europejska przedstawiła ambitny program na rzecz silnej Europy socjalnej, 

która koncentruje się na zatrudnieniu i umiejętnościach w przyszłości, a także toruje drogę  

do sprawiedliwego, sprzyjającego włączeniu społecznemu i zwiększającego odporność 

ożywienia społeczno-gospodarczego. Plan działania na rzecz Europejskiego filaru praw 

socjalnych przedstawia konkretne kroki mające na celu dalsze wdrażanie zasad Europejskiego 

filaru praw socjalnych w ramach wspólnych wysiłków państw członkowskich i UE, przy 

aktywnym zaangażowaniu partnerów społecznych i społeczeństwa obywatelskiego. 

Przedstawiono w nim również główne cele UE w zakresie zatrudnienia, umiejętności i ochrony 

socjalnej, które mają zostać osiągnięte do 2030 r. 

Plan ten jest dla Europy okazją do aktualizacji zbioru przepisów socjalnych,  

a jednocześnie do pomyślnego przeprowadzenia transformacji wynikającej z przemian 

społecznych, technologicznych i gospodarczych, jak również ze społeczno-gospodarczych 

skutków pandemii. Komisja rozpoczęła już wdrażanie zasad filaru, proponując w 2020 r. 

inicjatywy takie jak pakiet wsparcia na rzecz zatrudnienia ludzi młodych oraz wniosek  

w sprawie adekwatnych wynagrodzeń minimalnych. Przedstawiła również zalecenie w sprawie 

skutecznego aktywnego wspierania zatrudnienia w następstwie kryzysu związanego z COVID-

19 (EASE) w celu wsparcia ożywienia gospodarczego sprzyjającego zatrudnieniu. 

W planie działania określono trzy główne cele, które UE powinna osiągnąć do 2030 r.: 

 co najmniej 78 proc. osób w wieku 20–64 lat powinno mieć zatrudnienie; 

 co najmniej 60 proc. wszystkich osób dorosłych powinno każdego roku uczestniczyć  

w szkoleniu; 

 liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym powinna zmaleć  

o co najmniej 15 mln. 

Nowe główne cele na 2030 r. są spójne z celami zrównoważonego rozwoju ONZ  

i wyznaczają wspólne ambicje na rzecz silnej Europy socjalnej. Zmieniona tablica wskaźników 

społecznych umożliwi Komisji monitorowanie postępów państw członkowskich w ramach 

europejskiego semestru. Komisja zwraca się do Rady Europejskiej o zatwierdzenie powyższych 

trzech celów i wzywa państwa członkowskie do określenia własnych celów krajowych  

w ramach tego wspólnego wysiłku. 

Jako konkretne działanie w ramach zasady 4 filaru Komisja przedstawiła 4 marca 

zalecenie w sprawie skutecznego aktywnego wspierania zatrudnienia w następstwie kryzysu 

związanego z COVID-19 (EASE). W zaleceniu tym Komisja przedstawia państwom 

członkowskim konkretne wytyczne dotyczące środków politycznych, wspartych 

możliwościami finansowania unijnego, w celu stopniowego przejścia od środków 

nadzwyczajnych podjętych podczas obecnego kryzysu w celu utrzymania miejsc pracy  

do nowych działań niezbędnych do ożywienia gospodarczego sprzyjającego zatrudnieniu.  

W zaleceniu promuje się tworzenie miejsc pracy oraz przekwalifikowanie zawodowe  

z sektorów upadających do sektorów rozwijających się (w szczególności sektora cyfrowego  

i ekologicznego). Te nowe środki powinny obejmować trzy elementy: 1) zachęty do tworzenia 

miejsc pracy i wsparcie przedsiębiorczości; 2) możliwości podnoszenia i zmiany kwalifikacji; 
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3) zwiększone wsparcie ze strony służb zatrudnienia. Aby sfinansować działania w ramach 

EASE państwa członkowskie mogą skorzystać z funduszy UE, w tym ze środków z Instrumentu 

na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności oraz Europejskiego Funduszu Społecznego 

Plus. 

 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/210304_social_pl.  

 

  

 

3. Roaming nadal bez opłat 

 

Komisja Europejska zaproponowała nowe rozporządzenie w sprawie roamingu, aby 

podczas podróży po UE obywatele mogli korzystać z roamingu bez dodatkowych opłat.  

W czasach, gdy podróże inne niż niezbędne nie są zalecane, jest to ważne działanie z myślą  

o lepszej przyszłości. Nowe rozporządzenie przedłuży o kolejne 10 lat obowiązywanie 

obecnych przepisów, które mają wygasnąć w 2022 r. Dzięki niemu podróżni będą mogli 

również korzystać z lepszych usług roamingowych. Konsumentom będzie na przykład 

przysługiwać taka sama jakość i prędkość połączenia z siecią komórkową za granicą jak w kraju 

zamieszkania, o ile dostępne są odpowiednie sieci. Nowe przepisy zapewnią również skuteczny 

dostęp do służb ratunkowych, w tym lepszą informację o alternatywnych środkach dla osób  

z niepełnosprawnością, a także sprawią, że konsumenci będą lepiej zorientowani  

co do ewentualnych opłat za korzystanie z usług o wartości dodanej w roamingu. 

Według nowego badania Eurobarometru połowa Europejczyków posiadających telefon 

komórkowy, podróżowała w ciągu ostatnich dwóch lat do innego kraju UE. Dzięki obecnemu 

rozporządzeniu w sprawie roamingu od 15 czerwca 2017 r. zniesiono unijne opłaty roamingowe 

i od tego czasu prawie 170 mln obywateli rozmawia w roamingu bez dodatkowych opłat  

i korzysta z możliwości, jakie wynikają z ciągłego połączenia z siecią podczas podróży  

na jednolitym rynku. Latem 2019 r. korzystanie z transmisji danych w roamingu wzrosło  

17 razy w porównaniu z latem 2016 r., zanim zniesiono opłaty roamingowe. Szybki i masowy 

wzrost ruchu w roamingu od czerwca 2017 r. pokazuje, że zniesienie opłat roamingowych 

uwolniło w 27 państwach członkowskich UE oraz w Islandii, Liechtensteinie i Norwegii 

niewykorzystany popyt na usługi mobilnej transmisji danych wśród podróżnych. Obecne 

przepisy wygasną 30 czerwca 2022 r., zaś warunki na rynku telefonii komórkowej nadal 

sprzyjają zrównoważonej zasadzie korzystania z telefonu za granicą tak jak w kraju dla 

wszystkich przedsiębiorstw i konsumentów podróżujących po Europie. Dlatego też ważne jest 

ich przedłużenie. 

Zgodnie z najnowszymi danymi Eurobarometru 33 proc. osób, które podróżowały w UE 

poza granice swojego kraju, mówiło, że oferowano im tam mniejszą prędkość internetu 

mobilnego niż ta, jaką mają zazwyczaj, a 28 proc. – że standard sieci był niższy niż w ich kraju 

(np. 3G zamiast 4G). Proponowane nowe przepisy mają na celu zapewnienie obywatelom  

i przedsiębiorstwom takiej samej jakości usług jaką mają w we własnym kraju. Oznacza  

https://ec.europa.eu/poland/news/210304_social_pl
https://ec.europa.eu/digital-single-market/news-redirect/703492
https://europa.eu/!Cu48Kf
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/policies/roaming
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/pl/TXT/?uri=celex:02012R0531-20170615
https://europa.eu/!Cu48Kf


5 

Departament Współpracy Międzynarodowej 

Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli 

to, że jeżeli w ramach abonamentu korzystają z prędkości 4G czy – w coraz większym stopniu 

– 5G, to wszędzie tam, gdzie sieci te są dostępne, nie powinni mieć w roamingu niższych 

prędkości sieciowych. Jeżeli chodzi o usługi 5G, konsumenci będą musieli wiedzieć, że mogą 

korzystać z określonych aplikacji i usług w roamingu. Operatorzy w państwie odwiedzanym 

powinni ponadto – na uzasadniony wniosek o udzielenie hurtowego dostępu do usług roamingu 

– zapewnić dostęp do wszystkich technologii sieciowych i do sieci wszystkich generacji. 

Nowe przepisy zapewnią, że roaming bez dodatkowych opłat i większe korzyści dla 

konsumentów będą miały również zrównoważony charakter w przypadku operatorów. Przepisy 

przewidują dalsze obniżki hurtowych cen roamingu – cen nakładanych wzajemnie przez 

operatorów za korzystanie z ich sieci przez podróżującego za granicę klienta. Pułapy cenowe 

między operatorami ustala się na poziomie, który umożliwia operatorom odzyskanie kosztów 

świadczenia usług roamingu. Poziom ten gwarantuje jednocześnie zachęty do inwestowania  

w sieci i zapobiega zakłóceniom konkurencji krajowej na rynkach odwiedzanych krajów. 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/210224_roaming_pl.  

 

 

4. Zapomniane prawo telekomunikacyjne 

 

Europejski kodeks łączności elektronicznej unowocześnia europejskie ramy 

regulacyjne łączności elektronicznej w celu zapewnienia konsumentom większego wyboru  

i wzmocnienia przysługujących im praw, na przykład poprzez zagwarantowanie prostszych 

umów, jakości usług i konkurencyjnych rynków. Zapewnia również wyższe standardy usług 

łączności, w tym skuteczniejsze i bardziej dostępne zgłoszenia alarmowe. Ponadto umożliwia 

operatorom korzystanie z przepisów służących pobudzaniu inwestycji w sieci o bardzo dużej 

przepływności, a także z większej przewidywalności regulacji, co prowadzi do powstania 

bardziej innowacyjnych usług cyfrowych i bardziej innowacyjnej infrastruktury cyfrowej. 

Termin transpozycji kodeksu do prawa krajowego upłynął 21 grudnia 2020 r. 

Dotychczas jedynie Grecja, Węgry i Finlandia powiadomiły Komisję, że przyjęły wszystkie 

środki niezbędne do transpozycji dyrektywy i potwierdziły tym samym jej pełną transpozycję. 

W związku z tym Komisja skierowała wezwania do usunięcia uchybienia do Belgii, 

Bułgarii, Czech, Danii, Niemiec, Estonii, Irlandii, Hiszpanii, Francji, Chorwacji, Włoch, Cypru, 

Łotwy, Litwy, Luksemburga, Malty, Holandii, Austrii, Polski, Portugalii, Rumunii, Słowenii, 

Słowacji i Szwecji, zwracając się o przyjęcie i zgłoszenie odpowiednich środków. Powyższe 

państwa członkowskie mają dwa miesiące na udzielenie odpowiedzi. 

Europejski kodeks łączności elektronicznej, który dostosowuje ramy regulacyjne dla 

europejskiego sektora telekomunikacji do nowych wyzwań, wszedł w życie w grudniu 2018 r., 

a państwa członkowskie miały dwa lata na wdrożenie tych przepisów. Jest to główny akt 

prawny mający na celu urzeczywistnienie europejskiego społeczeństwa gigabitowego  

i zapewnienie pełnego udziału wszystkich obywateli UE w gospodarce cyfrowej  

i społeczeństwie cyfrowym. 

https://ec.europa.eu/poland/news/210224_roaming_pl
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1547633333762&uri=CELEX:32018L1972
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/connectivity-european-gigabit-society
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Aby wesprzeć państwa członkowskie w transponowaniu dyrektywy do prawa 

krajowego, Komisja monitoruje proces transpozycji i udziela im obszernych wskazówek  

i pomocy. Ponadto Organ Europejskich Regulatorów Łączności Elektronicznej (BEREC) 

opracował i opublikował wytyczne służące skutecznemu wdrożeniu nowych przepisów. 

Zgodnie z kodeksem w grudniu 2020 r. Komisja przyjęła następujące przepisy, aby 

wzmocnić konkurencję, harmonizację regulacji oraz równe warunki działania dla wszystkich 

uczestników rynku, a także w celu ochrony konsumentów oraz zapewnienia uczciwych stawek 

i zróżnicowanej oferty w odniesieniu do usług internetowych i telefonicznych. 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/210204_telecom_pl.  

 

 

5. Kolejna emisja obligacji SURE 

 

W ramach unijnego programu SURE Komisja Europejska wyemitowała w jednej 

transzy obligacje o wartości 9 mld euro z terminem zapadalności w czerwcu 2036 r. Pozyskane 

w ten sposób środki przeznaczy na ochronę miejsc pracy i pracowników oraz łagodzenie 

poważnych społeczno-gospodarczych skutków pandemii koronawirusa. 

W 2021 r. Komisja będzie dążyć do pozyskania za pomocą emisji unijnych obligacji  

w ramach SURE dodatkowych środków na kwotę ponad 25 mld euro.  

W późniejszych miesiącach roku Komisja ma również rozpocząć zaciąganie pożyczek 

w ramach NextGenerationEU – narzędzia służącego odbudowie o wartości 750 mld euro 

(w cenach z 2018 r.) lub ok. 800 mld euro w cenach bieżących, aby pomóc zbudować bardziej 

ekologiczną, cyfrową i odporniejszą Europę. 

Komisja zaproponowała udzielenie wsparcia finansowego w wysokości 90,6 mld euro 

19 państwom członkowskim. Oczekuje się, że w odpowiednim czasie Rada zatwierdzi 

proponowane 230 mln EUR dla Estonii. 

Do tej pory w ramach SURE, Komisja wypłaciła łącznie 53,5 mld euro 15 państwom 

członkowskim UE. Należą do nich: Włochy, Hiszpania, Polska, Grecja, Chorwacja, Litwa, 

Cypr, Słowenia, Malta, Łotwa, Belgia, Rumunia, Węgry, Portugalia i Słowacja. 

Obligacje emitowane przez UE w ramach instrumentu SURE są opatrzone etykietą 

obligacji społecznych. Daje to inwestorom pewność, że zaangażowane środki posłużą 

prawdziwie społecznemu celowi. 

Zgromadzone środki przekazywane są państwom będącym beneficjentami w formie 

pożyczek, aby pomóc im w pokryciu kosztów bezpośrednio związanych z finansowaniem 

krajowych mechanizmów zmniejszonego wymiaru czasu pracy i podobnych środków 

wprowadzonych w reakcji na pandemię. 

 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/210310_SURE_pl.  

 

https://berec.europa.eu/eng/document_register/subject_matter/berec/regulatory_best_practices/guidelines/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_20_2482
https://ec.europa.eu/poland/news/210204_telecom_pl
https://ec.europa.eu/poland/news/210310_SURE_pl
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6. Pomoc dla polskich firm zatwierdzona 

 

Polska zgłosiła Komisji Europejskiej program o wartości 1,1 mld euro (5 mld złotych), 

którego celem jest dalsze wspieranie przedsiębiorstw dotkniętych skutkami pandemii 

koronawirusa. Program został zatwierdzony na podstawie tymczasowych ram pomocy państwa. 

Program będzie miał zastosowanie do całego terytorium Polski i obejmie cztery środki: 

 pierwszy środek, którego szacunkowy budżet wynosi 173 mln euro (777 mln złotych), 

będzie przeznaczony dla małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP) oraz dużych 

przedsiębiorstw działających w branży turystycznej. Pomoc będzie miała formę dopłat 

do wynagrodzeń pracowników o wartości 464 euro (2 tys. złotych) miesięcznie  

na pracownika przez okres maksymalnie 3 miesięcy; 

 drugi środek, którego szacunkowy budżet wyniesie 215 mln euro (964 mln złotych), 

będzie przeznaczony dla MŚP i dużych przedsiębiorstw prowadzących działalność  

w szeregu sektorów, takich jak sprzedaż detaliczna, usługi gastronomiczne  

i rozrywkowe. Pomoc będzie miała formę dotacji bezpośrednich w wysokości do 928 

euro (4 160 złotych) na beneficjenta, który odnotował spadek dochodu z działalności 

operacyjnej o co najmniej 40 proc. w porównaniu z okresem odniesienia ustalonym  

w programie; 

 trzeci środek, którego szacunkowy budżet wyniesie 300 mln euro (1,4 mld złotych), 

będzie przeznaczony dla mikroprzedsiębiorstw i drobnych przedsiębiorców, 

prowadzących działalność w szeregu sektorów, takich jak sprzedaż detaliczna, usługi 

gastronomiczne i rozrywkowe. Pomoc będzie miała formę dotacji bezpośrednich  

w wysokości do 1 116 euro (5 tys. złotych) na beneficjenta; 

 czwarty środek, którego szacunkowy budżet wyniesie 400 mln euro (1,9 mld złotych), 

będzie przeznaczony dla MŚP i dużych przedsiębiorstw prowadzących działalność  

w szeregu sektorów, takich jak sprzedaż detaliczna, usługi gastronomiczne  

i rozrywkowe. Pomoc będzie miała formę zwolnień z obowiązku opłacania składek na 

ubezpieczenie społeczne w okresie od 1 grudnia 2020 r. lub 1 stycznia 2021 r. do 31 

stycznia 2021 r. w przypadku beneficjentów, którzy odnotowali spadek dochodu  

z działalności operacyjnej o co najmniej 40 proc. w porównaniu z okresem odniesienia 

ustalonym w programie. 

Z wymienionych czterech środków skorzystać mogą także przedsiębiorstwa 

prowadzące działalność w sektorach podstawowej produkcji rolnej, rybołówstwa  

i akwakultury, pod warunkiem, że realizują one działania objęte środkami. 

Komisja uznała, że program zgłoszony przez władze polskie jest zgodny z warunkami 

określonymi w tymczasowych ramach pomocy państwa.  

 

Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/210311_state_aid_pl.  

 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=OJ%3AJOC_2020_091_I_0001
https://ec.europa.eu/poland/news/210311_state_aid_pl
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7. Ta sama praca, jednakowa płaca 

 

Komisja Europejska przedstawiła wniosek w sprawie przejrzystości wynagrodzeń, 

mając na celu zagwarantowanie na terytorium całej UE równego wynagrodzenia dla kobiet  

i mężczyzn za taką samą pracę. Wniosek ten jest jednym z priorytetów politycznych 

przewodniczącej Ursuli von der Leyen. Określono w nim środki na rzecz przejrzystości 

wynagrodzeń, takie jak informowanie osób ubiegających się o pracę o wynagrodzeniu, prawo 

do informacji o poziomie wynagrodzenia pracowników wykonujących taką samą pracę, a także 

zobowiązanie dużych przedsiębiorstw do składania sprawozdań dotyczących zróżnicowania 

wynagrodzenia ze względu na płeć.  

Nowe środki, które uwzględniają wpływ pandemii COVID-19 zarówno  

na pracodawców, ale także na kobiety, które kryzys dotknął szczególnie dotkliwie, zwiększą 

świadomość na temat warunków wynagrodzeń w przedsiębiorstwach i udostępnią 

pracodawcom i pracownikom lepsze narzędzia walki z problemem dyskryminacji płacowej  

w miejscu pracy. Środki zostaną ukierunkowane na szereg istotnych czynników 

przyczyniających się do istniejącej różnicy w wynagrodzeniach. Ma to szczególne znaczenie  

w kontekście pandemii COVID-19, która pogłębia nierówności płci i zwiększa ryzyko 

narażenia kobiet na ubóstwo.  

We wniosku ustawodawczym skupiono się na dwóch podstawowych elementach 

równości wynagrodzeń: na środkach zapewniających pracownikom i pracodawcom 

przejrzystość wynagrodzeń oraz na lepszym dostępie ofiar dyskryminacji płacowej do wymiaru 

sprawiedliwości. 

Środki na rzecz przejrzystości wynagrodzeń: 

 Przejrzystość wynagrodzeń dla osób starających się o pracę: pracodawcy będą 

musieli przedstawić informacje o początkowym poziomie wynagrodzenia lub jego 

przedziale w ogłoszeniu o naborze lub przed rozmową kwalifikacyjną.  

 Prawo pracowników do informacji: pracownicy będą mieli prawo do zwrócenia się 

do pracodawcy o informacje dotyczące indywidualnego poziomu wynagrodzenia oraz 

średniego poziomu wynagrodzenia, w podziale na płeć, w odniesieniu do kategorii 

pracowników wykonujących taką samą pracę lub pracę o takiej samej wartości. 

 Sporządzanie sprawozdań dotyczących zróżnicowania wynagrodzenia ze względu 

na płeć: pracodawcy zatrudniający co najmniej 250 pracowników muszą publikować 

informacje na temat zróżnicowania wynagrodzeń pracowników płci żeńskiej i męskiej 

w swoich przedsiębiorstwach.  

 Wspólna ocena wynagrodzeń: jeżeli sprawozdania wykażą zróżnicowanie 

wynagrodzeń ze względu na płeć na poziomie co najmniej 5 proc., a pracodawca nie 

może uzasadnić różnicy czynnikami neutralnymi pod względem płci, taki pracodawca 

będzie musiał przeprowadzić ocenę wynagrodzenia we współpracy z przedstawicielami 

pracowników. 

 

Lepszy dostęp ofiar dyskryminacji płacowej do wymiaru sprawiedliwości: 

https://ec.europa.eu/info/files/proposal-directive-establishing-minimum-requirements-pay-transparency-strengthen-principle-equal-pay_en
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/political-guidelines-next-commission_en_0.pdf
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 Odszkodowania dla pracowników: pracownicy, którzy doświadczyli dyskryminacji 

płacowej ze względu na płeć, mogą otrzymać rekompensatę, w tym zaległe 

wynagrodzenie i powiązane premie lub świadczenia rzeczowe. 

 Ciężar dowodu po stronie pracodawcy: udowodnienie, iż nie występuje 

dyskryminacja płacowa, będzie automatycznie obowiązkiem pracodawcy. 

 Sankcje obejmujące grzywny: państwa członkowskie powinny ustanowić konkretne 

kary za naruszenie zasady równości wynagrodzeń, w tym określić minimalny poziom 

grzywien. 

 Organy ds. równości i przedstawiciele pracowników mogą występować  

w postępowaniu sądowym lub administracyjnym w imieniu pracowników, a także mogą 

pokierować roszczeniami zbiorowymi dotyczącymi równości wynagrodzeń. 

We wniosku uwzględniono obecną trudną sytuację pracodawców, w szczególności  

w sektorze prywatnym, i zadbano o proporcjonalność środków, zapewniając elastyczność 

małym i średnim przedsiębiorstwom (MŚP) oraz zachęcając państwa członkowskie  

do wykorzystywania dostępnych zasobów na potrzeby udostępniania danych.  

 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/210304_salary_pl.  

 

 

8. Pomoc wciąż potrzebna 

 

Komisja Europejska zaproponowała zwiększenie wpływu globalnej pomocy 

humanitarnej udzielanej przez Unię Europejską w celu zaspokojenia silnie rosnących potrzeb, 

nasilonych przez pandemię COVID-19. 

W komunikacie zaproponowano szereg kluczowych działań mających na celu 

przyspieszenie udzielania pomocy humanitarnej poprzez rozszerzenie bazy zasobów, 

wspieranie lepszego otoczenia sprzyjającego partnerom w zakresie pomocy humanitarnej oraz 

zaradzenie pierwotnym przyczynom kryzysów poprzez zastosowanie podejścia „Drużyna 

Europy”. W komunikacie podkreślono ponowne skoncentrowanie się na międzynarodowym 

prawie humanitarnym, a także podjęto w nim kwestię przeciwdziałania dramatycznym skutkom 

zmiany klimatu. 

UE stworzy nowy potencjał europejskich działań w zakresie pomocy humanitarnej, aby 

bezpośrednio interweniować w przypadku kryzysów humanitarnych, gdy tradycyjne 

mechanizmy udzielania pomocy humanitarnej za pośrednictwem partnerów UE lub potencjału 

ich organizacji mogą okazać się nieskuteczne lub niewystarczające. Celem tego potencjału 

będzie ułatwienie logistyki, w tym transportu, które umożliwi łączenie zasobów i ułatwi ich 

rozmieszczanie w terenie. W ramach tego potencjału można by na przykład oferować oceny 

logistyczne, wsparcie dla początkowego rozmieszczenia i zarządzania zaopatrzeniem, 

gromadzenia zapasów, transportu lub dystrybucji artykułów pierwszej potrzeby, w tym 

szczepionek przeciw COVID-19, oraz dostarczania ich w krajach, w których panuje niestabilna 

sytuacja. Potencjał będzie funkcjonował w koordynacji z Unijnym Mechanizmem Ochrony 

https://ec.europa.eu/poland/news/210304_salary_pl
https://ec.europa.eu/echo/files/aid/hacommunication2021.pdf
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Ludności i w uzupełnieniu do niego, w oparciu o wsparcie operacyjne Centrum Koordynacji 

Reagowania Kryzysowego UE. 

Nasilają się bezpośrednie i często celowe ataki na ludność cywilną, szpitale i szkoły, 

które to ataki naruszają międzynarodowe prawo humanitarne. W 2019 r. odnotowano 277 

ataków na pracowników pomocy humanitarnej, w których zginęło 125 osób. W związku z tym 

UE jeszcze konsekwentniej będzie stawiać poszanowanie międzynarodowego prawa 

humanitarnego w centrum działań zewnętrznych UE, aby chronić ludność cywilną. W tym celu 

UE w szczególności: 

 będzie stale monitorować naruszenia międzynarodowego prawa humanitarnego; 

 wzmocni przeprowadzanie analiz należytej staranności wszystkich instrumentów 

zewnętrznych UE; 

 w dalszym ciągu będzie zapewniać, aby międzynarodowe prawo humanitarne było  

w pełni odzwierciedlone w polityce sankcji UE, w tym poprzez konsekwentne 

włączanie wyjątków humanitarnych do systemów sankcji UE. 

Sama pomoc humanitarna nie wystarczy, aby zaradzić złożonym czynnikom leżącym  

u podstaw konfliktów i innych kryzysów. UE zintensyfikuje zatem swoje pilne działania 

pomocowe poprzez ścisłą współpracę z podmiotami działającymi na rzecz rozwoju i budowania 

pokoju, przyczyniając się do zaradzenia pierwotnym przyczynom kryzysu i promując 

długoterminowe rozwiązania w razie wystąpienia nagłych sytuacji kryzysowych. 

W okresie poprzedzającym przyjęcie opublikowanego komunikatu Komisja 

przeprowadziła konsultacje publiczne na temat pomocy humanitarnej UE w 27 państwach 

członkowskich. Wyniki ankiety wskazują na wyraźne poparcie dla działań humanitarnych UE 

– 91 proc. respondentów wyraziło pozytywne opinie na temat działań w zakresie pomocy 

humanitarnej finansowanych przez UE. Prawie połowa wszystkich respondentów uważa,  

że UE powinna utrzymać obecny poziom wsparcia na cele pomocy humanitarnej, natomiast  

4 na 10 osób uważa, że finansowanie należy zwiększyć. 

 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/210310_humanitarian_aid_pl.  

 

 

 

 

 

 

 

https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/survey/getsurveydetail/instruments/special/surveyky/2265
https://ec.europa.eu/poland/news/210310_humanitarian_aid_pl
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9. Pokonać raka 

 

W przededniu Światowego Dnia Walki z Rakiem, Komisja Europejska przedstawiła 

europejski plan walki z rakiem, będący głównym priorytetem Komisji Ursuli von der Leyen  

w dziedzinie zdrowia i podstawowym filarem silnej Europejskiej Unii Zdrowotnej.  

Plan walki z rakiem skupia się wokół czterech kluczowych obszarów działania 

obejmujących dziesięć inicjatyw przewodnich i wiele działań wspierających. Będzie  

on realizowany z wykorzystaniem pełnego wachlarza instrumentów finansowania Komisji, 

przy czym łączna kwota 4 mld euro zostanie przeznaczona na działania związane z walką  

z rakiem, z uwzględnieniem środków z Programu UE dla zdrowia, programu „Horyzont 

Europa” i programu „Cyfrowa Europa”. 

 Profilaktyka za pomocą działań ukierunkowanych na kluczowe czynniki ryzyka, takie 

jak tytoń (celem jest zapewnienie, by do 2040 r. mniej niż 5 proc. ludności używało 

tytoniu), szkodliwe spożywanie alkoholu, zanieczyszczenie środowiska i substancje 

niebezpieczne. Kampania „HealthyLifestyle4All” będzie ponadto promować zdrową 

dietę i aktywność fizyczną.  

 Wczesne wykrywanie nowotworów poprzez poprawę dostępu i jakości diagnostyki 

oraz wspieranie państw członkowskich w zapewnieniu, aby do 2025 r. 90 proc. ludności 

UE, która kwalifikuje się do badań przesiewowych w kierunku raka piersi, szyjki 

macicy i jelita grubego, miało do nich dostęp.  

 Diagnozowanie i leczenie poprzez działania mające na celu zapewnienie bardziej 

zintegrowanej i kompleksowej opieki nad chorymi na raka oraz podjęcie problemu 

nierównego dostępu do wysokiej jakości opieki i leków. Do 2030 r. 90 proc. 

kwalifikujących się pacjentów powinno mieć dostęp do krajowych kompleksowych 

ośrodków onkologicznych połączonych za pośrednictwem nowej sieci UE.  

 Poprawa jakości życia pacjentów chorych na raka i osób wyleczonych, w tym 

rehabilitacja, potencjalny nawrót nowotworu, choroby z przerzutami oraz środki 

wspierające integrację społeczną i reintegrację w miejscu pracy.  

Oprócz tego w celu wspierania nowych technologii, badań naukowych i innowacji 

zostanie utworzone nowe centrum wiedzy na temat raka w celu pomocy w koordynacji 

inicjatyw naukowych i technicznych związanych z rakiem na szczeblu UE. Zostanie utworzona 

europejska inicjatywa dotycząca obrazowania raka, aby wesprzeć opracowywanie nowych 

narzędzi wspomaganych komputerowo w celu udoskonalenia medycyny personalizowanej  

i innowacyjnych rozwiązań. 

Szczególna uwaga zostanie poświęcona dzieciom dzięki uruchomieniu „Inicjatywy na 

rzecz pomocy dzieciom chorym na nowotwór” w celu zapewnienia, aby dzieci miały dostęp do 

szybkich i optymalnych metod wykrywania, diagnozy, leczenia i opieki. Wreszcie, aby określić 

tendencje, rozbieżności i nierówności między państwami członkowskimi i regionami, w 2021 

r. utworzony zostanie rejestr nierówności w przeciwdziałaniu nowotworom. 

 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/210203_concer_pl.  

 

https://ec.europa.eu/health/sites/health/files/non_communicable_diseases/docs/eu_cancer-plan_en.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_20_2041
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/fs_20_341
https://ec.europa.eu/poland/news/210203_concer_pl
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10. Polski hałas przed Trybunał 

 

Komisja Europejska postanowiła skierować do Trybunału Sprawiedliwości UE sprawę 

przeciwko Polsce w związku z niedopełnieniem przez nią zobowiązań wynikających  

z dyrektywy dotyczącej hałasu. Europejski Zielony Ład wytycza dla UE ambitny cel zerowego 

poziomu emisji zanieczyszczeń, co przynosi korzyści pod względem zdrowia publicznego, 

środowiska, a także dążenia do neutralności klimatycznej. W kontekście tym konieczne jest 

przyjęcie planów działania w celu ograniczenia hałasu szkodliwego dla zdrowia ludzkiego.  

Polskie prawo krajowe nie gwarantuje sporządzenia planów działania, które  

są obowiązkowe na mocy dyrektywy niezależnie od tego, czy w danej okolicy przekracza się 

wartości graniczne czy nie. Nadal nie ma planów działania dla 20 głównych odcinków linii 

kolejowych oraz 290 głównych odcinków dróg pomimo upłynięcia terminu przyjęcia takich 

planów działania. 

Co więcej, prawo krajowe nie wymaga, by plany działania zawierały wszystkie 

niezbędne elementy przewidziane w dyrektywie, takie jak w szczególności rejestr konsultacji 

publicznych, środki zachowania obszarów ciszy oraz strategia długoterminowa. Biorąc udział 

w konsultacjach publicznych dotyczących planów działania, każdy obywatel może 

zweryfikować i wyrazić swoją opinię na temat tego, czy władze podejmują odpowiednie środki, 

aby zmniejszyć poziom hałasu tam, gdzie hałas może być szkodliwy, lub aby zapobiec 

osiąganiu przez hałas szkodliwego poziomu. Dlatego też konieczne jest nie tylko przyjęcie 

planów działania – prawo krajowe musi wymagać, by plany te zawierały wszystkie elementy. 

Biorąc pod uwagę, że Polska nie odniosła się do zastrzeżeń wyrażonych w uzasadnionej opinii 

Komisji, Komisja kieruje sprawę do Trybunału Sprawiedliwości UE.  

Hałas powodowany przez ruch drogowy, kolejowy i lotniczy, jest drugą –  

po zanieczyszczeniu powietrza – główną środowiskową przyczyną przedwczesnych zgonów,  

a narażenie na hałas jest coraz powszechniejszym zjawiskiem. Szacuje się, że hałas powoduje 

12 tys. przedwczesnych zgonów oraz przyczynia się do 48 tys. nowych przypadków choroby 

niedokrwiennej serca (wywołanej zwężeniem tętnic wieńcowych) rocznie w Europie. Szacuje 

się też, że 6,5 miliona Europejczyków cierpi z powodu przewlekłych, znacznych zakłóceń snu, 

które osłabiają system kognitywny oraz powodują stres. Z tego względu przepisy UE dotyczące 

hałasu wymagają, aby państwa członkowskie przyjęły plany działania, tak aby ograniczyć 

szkodliwy poziomy hałasu w dużych aglomeracjach lub wokół głównych linii kolejowych, dróg 

i portów lotniczych. 

 Więcej na: https://ec.europa.eu/poland/news/210219_tribunal_pl.  

 

  

https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_pl
https://ec.europa.eu/poland/news/210219_tribunal_pl
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II. Z BIURA W BRUKSELI  

 

 

1. Webinarium „Co nowego w Horyzoncie Europa – podsumowanie zmian  

w stosunku do Programu Horyzont 2020” 

 

8 lutego odbyło się webinarium „Co nowego w Horyzoncie Europa – podsumowanie 

zmian w stosunku do Programu Horyzont 2020”, zorganizowane przez Sieć Regionalnych 

Punktów Kontaktowych Programów Badawczych UE oraz Krajowy Punkt Kontaktowy 

Programów Badawczych UE w ramach cyklu webinariów Tydzień z Horyzontem Europa. 

Program Horyzont Europa nie został jeszcze formalnie ustanowiony, ale wiemy, że ma 

dysponować budżetem w wysokości 95,5mld € i działać na rzecz wzmacniania europejskiej 

bazy naukowo-technologicznej, zwiększania zdolności Unii Europejskiej w zakresie innowacji, 

konkurencyjności, miejsc pracy oraz realizacji priorytetów obywateli UE. 

Dotychczasowa struktura Programu Horyzont 2020 zbudowana była wokół 3 głównych 

obszarów: 

I) Doskonała baza naukowa 

II) Wiodąca pozycja w przemyśle 

III) Wyzwania społeczne 

Obszary II i III w Programie Horyzont Europa zostaną połączone w jeden wspólny filar 

(Filar II Globalne wyzwania i europejska konkurencyjność przemysłowa).  

Śródokresowa ocena Programu Horyzont 2020 wskazała obszary wymagające 

udoskonalenia: 

1) Działania na rzecz wspierania innowacji mających przełomowe znaczenie: 

W ramach Programu Horyzont Europa powołano do tego celu Europejską Radę  

ds. Innowacji. 

2) Zwiększenie oddziaływania dzięki ukierunkowaniu na misje i zaangażowanie 

obywateli:  

W ramach Programu Horyzont Europa powołano do tego celu Misje  

w zakresie badań naukowych i innowacji, działających w 5 zdefiniowanych obszarach.  

3) Wzmacnianie współpracy międzynarodowej: 

Program Horyzont Europa będzie dawał większe możliwości stowarzyszania,  

co potencjalnie zachęci większą ilość krajów do podejmowania takiego działania,  

w porównaniu z poprzednim programem (liczba krajów nie jest jeszcze znana, 

negocjacje z państwami, które mają być stowarzyszone w Horyzoncie Europa nadal 

trwają).  
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4) Zwiększenie otwartości: 

Program Horyzont Europa będzie kontynuował politykę Komisji Europejskiej  

w zakresie otwartej nauki. 

5) Racjonalizacja systemu finansowania: 

Komisja Europejska proponuje nowe podejście do partnerstw europejskich.  

W Programie Horyzont Europa powołane zostanie 49 partnerstw (120 w Programie 

Horyzont 2020), sklasyfikowanych w 3 kategoriach – Współprogramowane, 

Współfinansowane, Instytucjonalne. Nowa generacja partnerstw ma być oparta o prostą 

strukturę, zbudowana wokół spójnego podejścia opartego na cyklu realizacji oraz 

strategicznie ukierunkowana.   

6) Zachęcanie do uczestnictwa: 

Promocja Programu Horyzont Europa będzie kładła większy nacisk  

na upowszechnianie doskonałości (widening participation) – działania, na które 

przeznaczone będzie co najmniej 3,3% budżetu programu, do których dostęp ma jedynie 

15 krajów członkowskich (w tym Polska) oraz 9 regionów najbardziej oddalonych.  

W stosunku do państw członkowskich, które nie zajmują pozycji lidera w zakresie 

innowacji, Komisja Europejska podejmuje działania (środki finansowe, dedykowane 

instrumenty) na rzecz zmniejszania różnic w tym obszarze (tzw. Innovation divide),  

np. postanowienie typu „hop-on”, zgodnie z którym zwycięskie konsorcja badawcze 

będą w stanie zapewnić dodatkowe finansowanie dla instytucji z krajów rozwijających 

się, jeśli te dołączą do konsorcjów w późniejszym terminie.  

 

Działania „Maria Skłodowska-Curie” (MSCA) – zmiany w zakresie nazewnictwa: 

1) Innovative Training Networks (ITNs) na Doctoral Networks; 

2) Individual Fellowships (IF) na Postdoctoral Fellowships (będą dwa rodzaje: Global and 

Europe); 

3) Research and Innovation Staff Exchange (RISE) na Staff Exchanges; 

4) European Researchers’ Night na MSCA and Citizens. 

Wniosek projektowy – nowości: 

- zmniejszona objętość, zredukowana ilość informacji konieczna do podania we wniosku, 

bardziej przejrzyste instrukcje wypełniania. 

 

Ewaluacja – nowości: 

- Rebuttal scheme – Komisja Europejska planuje wdrożyć system prawa do reakcji, pozwalając 

wnioskodawcom na etapie wstępnej oceny wniosku odnieść się do uwag ewaluatorów oraz 

skomentować złożone oświadczenia. Takie działanie będzie możliwe w bardzo ograniczonym 

czasie. Dane wejściowe będą musiały zostać uwzględnione przez ewaluatorów przed finalizacją 

podsumowania oceny wniosku.  

- Blind evaluation pilot – ocena wniosków przeprowadzana bez wiedzy o tym, kto jest 

wnioskodawcą (rozwiązanie miałoby dotyczyć głównie konkursów dwuetapowych; działanie 

ma być wprowadzone w ograniczonym zakresie). 

- Portfolio approach – Komisja Europejska (jeśli będzie to wyraźnie wskazane w programie 

pracy) będzie, jak do tej pory, wybierać wnioski projektowe w pierwszej kolejności  
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na podstawie oceny. W drugiej kolejności będzie miała możliwość zarządzania konkursami 

poprzez wybór projektów, które będą w największym stopniu odpowiadać portfolio. Takie 

działanie pozwoli wyeliminować problem podwójnego finansowania tych samych rozwiązań, 

proponowanych w różnych projektach, w odmienny sposób. 

 

Zasady uczestnictwa – nowości: 

- wdrożona zostanie jedna modelowa umowa grantowa dla wszystkich zarządzanych centralnie 

programów, 

- zasady wszystkich zarządzanych centralnie programów będą miały jednolitą terminologię,  

- wdrożony zostanie E-Annotated Model Grant Agreement (zawierający zasady dotyczące 

Programu Horyzont Europa), 

- konkursy EIT oraz partnerstw ogłaszane będą na portalu Funding & Tender Opportunities 

Portal, 

- projekty typu Lump Sum (rozliczane ryczałtowo) – nie są nowością, ale będzie ich 

zdecydowanie więcej niż w Programie Horyzont 2020. Przy tego typu projektach beneficjenci 

zwolnieni są z obowiązku sprawozdawania kosztów (obowiązek rozliczenia z osiągniętych  

rezultatów projektu), 

- proponuje się wprowadzić audyt systemowy dla wybranych beneficjentów, 

- proponowane są zmiany, które ułatwią synergie z innymi programami, 

- utrzymana zostanie możliwość wypłacania dodatków na zasadach project based, 

- wprowadzony zostanie obowiązek korzystania z narzędzia Horizon Results Platform (jeżeli 

beneficjent przez okres 1 roku od zakończenia projektu nie będzie wykorzystywał rezultatów, 

będzie zobowiązany do ich udostępnienia na platformie), 

- obowiązek stworzenia planu zarządzania danymi, 

- obowiązek otwartego dostępu do publikacji naukowych oraz danych badawczych, zgodnie  

z zasadą FAIR (udostępnianie jak największej ilości informacji z zastrzeżeniem ograniczeń  

w stosunku do danych, które muszą podlegać ochronie), 

- wprowadzony zostanie obowiązek stworzenia listy rezultatów ze wskazaniem, kto i w jakiej 

części jest ich właścicielem (Results Ownership List), 

- wdrożone zostaną przepisy dotyczące tzw. Public Emergency Provision, dające prawo  

do żądania od beneficjenta udzielenia niewyłącznej licencji (dostęp do wyników)  

na sprawiedliwych i rozsądnych warunkach, 

- Gender Equity Plan – obowiązkowy dla wszystkich podmiotów publicznych. 

 

Wynagrodzenia: 

- zniesienie obowiązku prowadzenia kart czasu pracy, 

- 1 raz w miesiącu będzie należało podpisać i przedłożyć Komisji Europejskiej zatwierdzone 

przez kierownika projektu oświadczenie dotyczące ilości dni przepracowanych na rzecz 

projektu, 

- prowadzenie kart czasu pracy będzie opcjonalne z zastrzeżeniem, że w przypadku audytu będą 

one podlegać kontroli (nie oświadczenia), 

- wdrożona zostanie jedna metoda wyliczenia kosztów personelu, oparta o stawkę dzienną,  

a nie o stawkę godzinową, 
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- zniesienie zasady last closed financial year, obowiązującej w Programie Horyzont 2020, 

- brak możliwości wyboru opcji rocznej lub miesięcznej. 

 

 

 

2. Webinarium „Infrastruktury badawcze – cele i obszary interwencji” 

 

9 lutego odbyło się webinarium „Infrastruktury badawcze – cele i obszary 

interwencji” zorganizowane przez Sieć Regionalnych Punktów Kontaktowych Programów 

Badawczych UE oraz Krajowy Punkt Kontaktowy Programów Badawczych UE w ramach 

cyklu webinariów Tydzień z Horyzontem Europa. 

Infrastruktury badawcze, jako zaplecze zapewniające społecznościom badawczym 

konieczne zasoby i usługi, wspierają bezpośredni rozwój w obszarze badań i innowacji. 

W Programie Horyzont 2020 infrastruktury badawcze działały m.in. na rzecz 

systematycznego ograniczania rozproszenia ekosystemu B+R+I, umożliwiając dostęp  

do wyników już przeprowadzonych badań, czy też działając na rzecz międzynarodowej 

wymiany umiejętności i danych.  

W Programie Horyzont Europa infrastruktury badawcze będą nadal wspierać rozwój  

i konsolidację europejskiego sektora badań, działać na rzecz dostępu do otwartej nauki oraz 

rozwoju kolejnej generacji metod i instrumentów, które pozwolą Unii Europejskiej  

na utrzymanie globalnego przywództwa w kształtowaniu europejskiej przestrzeni badawczej. 

Podobnie, jak w przypadku Horyzontu 2020, rozpoczynający się nowy program ramowy  

na rzecz badań i innowacji będzie wdrażał działania na rzecz tworzenia polityk 

ukierunkowanych na wzmacnianie bazy wiedzy, technicznego know-how, międzynarodowej 

współpracy oraz wymiany wiedzy. 

Bezpłatny dostęp do ośrodków badawczych w Europie (Transnational Access/Virtual 

Access) Transnational Access stanowi jedno z działań wpisanych w projekty Infrastruktur 

Badawczych, finansowanych przez Komisję Europejską.  

Międzynarodowy/Wirtualny dostęp do infrastruktur jest obowiązkowym elementem 

każdego projektu integrującego (Integrating Activity), wpisanego w duże projekty  

w Infrastrukturach Badawczych realizowanych przez konsorcja, zwykle dysponujące 

nowoczesnym zapleczem badawczym. Konsorcja realizują projekty typu Integrating Activity 

w celu rozwijania oraz nieodpłatnego udostępniania własnych infrastruktur innym ośrodkom  

i naukowcom.  

Uczestnictwo w tego typu projektach wymaga konieczności wyjazdu zagranicę 

(Transnational Access). Pobyt na miejscu może wynosić od 1 tygodnia do 3 miesięcy.  

W ramach projektu finansowane są koszty badań (infrastruktura, części zamienne, odczynniki, 

itp.), koszty podróży oraz pobytu naukowca. 

Dostęp wirtualny (Virtual Access) zapewnia dostęp do części aparatur bez konieczności 

wyjazdu, jednak w większości przypadków możliwość skorzystania z infrastruktur wymagać 

będzie mobilności kadry naukowej. Przy dostępie do e-infrastruktury projekt nie pokrywa 
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kosztów podróży i pobytu, natomiast finansuje koszty związane z dostępem do zaplecza 

badawczego (uruchomienie, udostępnienie, utrzymanie infrastruktury, itp.). 

Naukowcy mogą zgłaszać się bezpośrednio do wybranego projektu, w odpowiedzi  

na ogłoszenie o naborze wniosków (call for proposals) (informacje na temat projektów oraz 

otwartych konkursów dostępne są na stronie http://www.rich2020.eu/). 

 

Wspólne Centrum Badawcze Komisji Europejskiej (The Joint Research Center) 

JRC jest jedną z Dyrekcji Generalnych Komisji Europejskiej, stanowiąc jednocześnie 

zaplecze badawcze struktur unijnych, a jego działalność ściśle wiąże się z Programem Horyzont 

Europa.  

JRC nie jest instytucją finansującą, nie przyznaje grantów indywidualnych oraz 

instytucjonalnych, nie finansuje podmiotów zewnętrznych.  

Centrum będzie mogło uczestniczyć we wspólnych projektach finansowanych  

z Programu Horyzont Europa. Zakłada się, że JRC będzie wchodzić do konsorcjów dopiero  

po przeprowadzonej ocenie projektu przez Komisję Europejską, który uzyska finansowanie. 

Bezpłatny dostęp do Infrastruktur Badawczych JRC (Open Access to JRC Research 

Infrastructures) bezpośrednio przekłada się na upowszechnianie wiedzy, wyników badań, 

wsparcie konkurencyjności aplikujących organizacji, a także wzmacnia współpracę  

nauka-przemysł.  

Dostęp do infrastruktury odbywa się na podstawie ogłaszanych konkursów, które można 

znaleźć pod adresem https://ec.europa.eu/jrc/en/research-facility/open-access – konkursy  

są ogłaszane zwykle 1 raz w roku z wyłączeniem konkursów, w ramach których prowadzony 

jest nabór ciągły. Konkursy dotyczą bezpieczeństwa i ochrony jądrowej, chemii, bionauki, 

nauki o życiu, nauk fizycznych, technologii informacyjnych i komunikacyjnych oraz 

Foresightu. 

Obiekty udostępniane są naukowcom z sektora akademickiego, nieakademickiego, 

prywatnego oraz publicznego.  

Aplikować mogą organizacje (MŚP, uczelnie, inne), nie indywidualni naukowcy.  

Naukowcy z sektora nieakademickiego/akademickiego publicznego, pracujący non-profit  

w jednostkach badawczych są zwolnieni z opłat związanych z dostępem do infrastruktury.  

Firmy chcące korzystać z zaplecza badawczego JRC w celach zarobkowych mają taką 

możliwość z zastrzeżeniem, że w tym przypadku dostęp będzie odpłatny. 

Główne obszary badawcze JRC: 

-rolnictwo i bezpieczeństwo żywności,  

-gospodarka i Unia Monetarna,  

-energia i transport,  

-środowisko i zmiany klimatyczne,  

-zdrowie i ochrona konsumentów,  

-społeczeństwo informacyjne,  

-innowacje i wzrost, 

-standardy/normy, 

-bezpieczeństwo i ochrona, 

-bezpieczeństwo i ochrona jądrowa. 

http://www.rich2020.eu/
https://ec.europa.eu/jrc/en/research-facility/open-access
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JRC realizuje program EURATOM, skupiony wokół badań nad bezpieczeństwem 

jądrowym oraz ochroną obiektów jądrowych. 

Wspólne Centrum Badawcze to 7 instytutów badawczych zlokalizowanych w Belgii, 

Niemczech, Włoszech, Holandii oraz Hiszpanii, współpracujących m.in. z uczelniami 

wyższymi, innymi instytutami badawczymi oraz przedsiębiorstwami. Działalność Centrum 

skupia się wokół najważniejszych wyzwań społecznych, wspiera proces kreowania polityk, 

opracowuje normy, narzędzia i metody, wspierając jednocześnie inwestycje w innowacje. 

Współpraca JRC z innymi podmiotami może być oparta o umowę dwustronną, 

stanowiącą podstawę do realizacji wspólnych badań (każda ze stron finansuje badania  

we własnym zakresie), wymiany wiedzy, kadry, udostępniania infrastruktur pozostających  

w dyspozycji Wspólnego Centrum Badawczego. W ramach obowiązującej umowy dwustronnej 

oddelegowani pracownicy nie otrzymują środków finansowych z JRC (oddelegowanie nie 

skutkuje zatrudnieniem naukowca w JRC), zachowując jednocześnie prawo do wynagrodzenia 

oraz zatrudnienie w swojej macierzystej jednostce. Każda z form dwustronnej współpracy 

wyklucza przepływ środków finansowych.  

Wspólne Centrum Badawcze organizuje szkolenia (training events/training 

programmes), a także warsztaty (płatne/bezpłatne) skoncentrowane wokół szczegółowo 

określonych zagadnień, które uczestnicy mogą zgłaszać także we własnym zakresie.  

Ogłoszenia oraz informacje o warunkach udziału w warsztatach można znaleźć pod 

adresem https://ec.europa.eu/jrc/en/events.  

 

 

3. Webinarium „Europejskie Partnerstwa Technologiczne” 

 

10 lutego odbyło się webinarium „Europejskie Partnerstwa Technologiczne” 

zorganizowane przez Sieć Regionalnych Punktów Kontaktowych Programów Badawczych UE 

oraz Krajowy Punkt Kontaktowy Programów Badawczych UE w ramach cyklu webinariów 

Tydzień z Horyzontem Europa. 

Partnerstwa Europejskie zidentyfikowane zostały w ramach części klastrów tworzących 

Filar II oraz w ramach Filaru III Programu Horyzont Europa. Partnerstw ogółem 

zdefiniowanych pozostaje 49. Mają reprezentować spójne podejście oparte na cyklu realizacji, 

strategiczne ukierunkowanie oraz operować możliwie prostymi narzędziami w ramach 

uproszczonych struktur.  

 

Filar II w obszarach: 

- Zdrowie, 

- Technologie cyfrowe, przemysł i przestrzeń kosmiczna, 

- Klimat, energetyka i mobilność, 

- Żywność, biogospodarka, zasoby naturalne, rolnictwo i środowisko. 

 

 

https://ec.europa.eu/jrc/en/events
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Filar III w obszarach: 

- Europejskie ekosystemy innowacji,  

- Europejski Instytut Innowacji i Technologii.  

 

Partnerstwa Europejskie zawierane będą na czas określony (zwykle na okres trwania 

perspektywy finansowej) z podmiotami publicznymi i prywatnymi, organizacjami, państwami 

członkowskimi. Ustanawiane będą w przypadkach, kiedy umożliwią skuteczniejsze osiąganie 

celów Programu Horyzont Europa.  

Komisja Europejska ustanawia Partnerstwa z jednoczesną intencją stopniowego 

wycofywania finansowania ich działalności ze środków programu. Partnerstwa docelowo mają 

działać bez dalszego wsparcia ze strony Komisji, bądź w jego bardzo ograniczonym zakresie. 

Partnerstwa Europejskie powinny zostać uruchomione w obecnej perspektywie 

finansowej z wyłączeniem Partnerstwa w obszarze przestrzeni kosmicznej (trwają dyskusje 

pomiędzy krajami członkowskimi odnośnie sposobu ustanowienia i dalszej realizacji 

Partnerstwa).  

Przegląd Partnerstw w strukturze Programu Horyzont Europa: Filar II Globalne 

wyzwania i europejska konkurencyjność przemysłowa  oraz Filar III Innowacyjna Europa: 

 Instytucjonalne 

- Innovative Health Initiative  - Clean Hydrogen 

- Global Health Partnership  - Clean Aviation 

- Key Digital Technologies  - Single European Sky ATM Research 3 

- Smart Networks and Services - Europe’s Rail 

- High Performance Computing        - Circular Bio-based Europe 

- European Metrology 

 Współprogramowane 

- AI-Data-Robotics    - Connected and Automated Mobility (CCAM) 

- Photonics     - Batteries 

- Made in Europe    - Zero-emission waterborne transport 

- Clean Steel-Low-Carbon steelmaking - Built4People 

- Process4Planet    - Zero-emission road transport         

- Global competitive space systems 

 Współfinansowane 

- Transformation of health systems  - Rare diseases                               

- Chemical risk assessment   - One-Health Anti Microbial Resistance 

- ERA for Health    - Personalised Medicine 

- Pandemic Preparedness   - Clean Energy Transition 

- Driving Urban Transition   - Rescuing Biodiversity to Safeguard Lifeon Earth 

- Climate Neutral, Sustainable  - Water4All 

  & Productive Blue Economy  - Animal Health and Welfare 

- Accelerating Farming Systems Transitions - Agriculture of Data 

- Safe & Sustainable Food System  - Innovative SME’s 
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 EIT KICs (Wspólnoty Wiedzy i Innowacji) 

- InnoEnergy  - Raw Materials 

- Climate  - Manufacturing 

- Digital  - Urban Mobility 

- Food   - Cultural and Creative Industries 

- Health 

W obrębie klastra IV Technologie cyfrowe, Przemysł, Przestrzeń kosmiczna  

w Programie Pracy 2021-2022 zidentyfikowanych zostało 12 partnerstw, na działania których 

przeznaczonych zostanie około 15,5mld € (łącznie z klastrem V Klimat, Energia, Mobilność 

obydwa klastry obejmują ok. 1/3 całego budżetu dostępnego w ramach Programu Horyzont 

Europa). 

Wysokość dofinansowania Partnerstw Instytucjonalnych ze strony państw 

członkowskich, z których pochodzą Partnerzy projektu nie jest obecnie znana (trwają 

uzgodnienia). 

 

 

4. Webinarium pn. „Jakie są realia Strategii na rzecz Bioróżnorodności oraz 

Strategii od pola do stołu?” 

 

4 marca odbyło się webinarium pn. „Jakie są realia Strategii na rzecz 

Bioróżnorodności oraz Strategii od pola do stołu?” organizowane przez portal EURACTIV 

z udziałem przedstawicieli Komisji Europejskiej, Parlamentu Europejskiego, COPA-

COGECA, Corteva Agriscience oraz Stałego Przedstawicielstwa Holandii przy UE. 

Unia Europejska stoi przed nowym i trudnym wyzwaniem pogodzenia celów jednych  

z kluczowych obecnie Strategii na rzecz Bioróżnorodności oraz Strategii od pola do stołu, która 

ma uczynić europejski system żywnościowy bardziej zrównoważonym.  

Zachowanie i rekultywacja bioróżnorodności jest jednym z największych wyzwań 

związanych bezpośrednio nie tylko z samym środowiskiem naturalnym, ale także sektorem 

rolnictwa, na potrzeby którego obecnie przeznaczona jest połowa gruntów w Europie. Sektor 

rolno-spożywczy jest ściśle powiązany z długoterminową równowagą środowiskową  

i społeczną. Przywołane unijne strategie zapewniają długoterminowość swoich celów, ale 

wymagać będą kompleksowego, spójnego i zintegrowanego podejścia, szczególnie  

z perspektywy systemów żywnościowych. Degradacja ekosystemów dotyka bezpośrednio 

produkcji żywności, a  równocześnie jest powodowana stosowaniem wielu określonych praktyk 

rolnych.  

Osiąganie pożądanych skutków wymaga zaangażowania wszystkich partnerów zmiany 

– producentów, rolników, konsumentów i decydentów kształtujących kurs obecnej polityki. 

Należy wypracować zestaw wspólnych celów, popartych rozwojem zrównoważonych 

technologii i innowacji. Europejscy rolnicy powinni dysponować środkami, które pozwolą 

produkować w bardziej zrównoważony sposób wystarczającą ilość żywności dla rosnącej 

populacji, nie powodując jednocześnie nadmiernej eksploatacji zasobów naturalnych.  
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Należy kierować się uwarunkowaniami państw członkowskich, zarówno regionalnymi,  

jak i lokalnymi, aby wypracować stabilny łańcuch wartości. Dotyczy to również zmiany 

polityki w kluczowych obszarach, takich jak bezpieczeństwo żywności.  

Oczekuje się, że podstawą wdrażania w życie planów odbudowy ekologicznej będzie 

właściwy wniosek legislacyjny, ustanawiający wiążące cele w zakresie odtwarzania 

europejskiego środowiska naturalnego oraz zrównoważonego zarządzania przyrodą.  

Producenci rolni oraz właściciele ziemscy oczekują przeprowadzenia ogólnej oceny 

skutków Strategii na rzecz Bioróżnorodności w odniesieniu do celu przywracania środowiska 

naturalnego. Wątpliwości budzi również zakładany przez strategię cel przywrócenia  

co najmniej 10% europejskich użytków rolnych cech krajobrazu o dużej różnorodności. 

Wzmocniona warunkowość w ramach nowej WPR już bezpośrednio odnosi się do cech 

krajobrazu o znacznym zróżnicowaniu, co w ocenie właścicieli gruntów spowoduje nadmierną 

złożoność. 

Grunty mają kluczowe znaczenie dla różnorodności biologicznej, która dotyczyć będzie 

każdego z 9 wzajemnie powiązanych celów, które wyznacza nowa Wspólna Polityka Rolna. 

W dążeniu do osiągnięcia zakładanych celów należy skupić się na praktykach, które 

mają pozytywny wpływ (pośredni i bezpośredni) na bioróżnorodność oraz wyniki ekologiczne  

i ekonomiczne producentów rolnych. Należy jednak rozważyć, że konkretne rozwiązania 

stosowane są w odmienny sposób, w różnych sektorach, środowiskach, państwach 

członkowskich, często nie będąc adekwatnymi do posiadanej infrastruktury, na co wywierają 

wpływ braki w wiedzy, komunikacji oraz rozbieżności w ich postrzeganiu. Komisja Europejska 

ustanowiła priorytet w swoim prawodawstwie, którym są plany strategiczne, tak aby możliwie 

zmaksymalizować ogólny poziom ambicji we wszystkich krajach UE na rzecz wysiłków 

podejmowanych przez Komisję Europejską.  

Rolnictwo oparte na wiedzy powinno być dziś standardem, ale do osiągnięcia tego celu 

koniecznym jest zapewnienie producentom rolnym wsparcia finansowego na wdrażanie 

technologii, na nowe narzędzia, techniki hodowlane, środki kontrolne, rozwój rolnictwa 

precyzyjnego itp.  

Obecnie przewiduje się, że konieczność dostosowania praktyk rolniczych do wymogów 

obydwu strategii miałaby negatywne skutki dla rolników i zarządców, ponieważ cele Strategii 

na rzecz Bioróżnorodności wpłyną również na sposób zarządzania gruntami. Unijne 

prawodawstwo powinno stwarzać zachęty dla właścicieli ziemskich, które przyczynią się  

do rekonstruowania przyrody i odtwarzania terenów naturalnych (torfowiska, tereny zalewowe 

rzek, lasy). Koniecznym jest także odpowiednie konstruowanie umów handlowych, które będą 

kształtować interakcje pomiędzy Strategią od pola do stołu, a całym europejskim modelem 

rolnictwa. 
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5. Webinarium dotyczące postępu prac nad Programem Horyzont Europa 

 

16 lutego odbyło się webinarium organizowane przez Biuro Business & Science 

Poland dla Przedstawicieli Biur Regionalnych w Brukseli, dotyczące postępu prac nad 

Programem Horyzont Europa. 

 

Partnerstwa Współfinansowane: 

Komisja Europejska prowadzi prace nad ujednoliceniem Model Grant Agreement, który 

będzie podpisywany z agencjami finansującymi uczestniczącymi w danym partnerstwie. 

Równolegle przygotowywany jest wzór wniosku oraz wzór rocznego planu pracy dla 

partnerstwa. 

W ramach Programu Pracy planowany jest projekt związany z wideningiem,  

w kontekście koordynacji partnerstw w czasie trwania całego Programu Horyzont Europa. 

Komisja Europejska podejmuje działania na rzecz spójności i przejrzystości kryteriów 

ocen, stosowanych w odniesieniu do projektów realizowanych w ramach partnerstw. Komisja 

będzie również proponować ewaluatorów, w celu zapewnienia ich doświadczenia/know-how. 

Wzór wniosku dla Partnerstw Współfinansowanych będzie zawierał określone elementy 

związane z charakterem działania, odpowiadające kryteriom podrzędnym. 

 

Partnerstwa Współprogramowane: 

Funkcjonują na podstawie Memorandum of Understanding (Protokół Ustaleń), który 

ma być spójny dla wszystkich Partnerstw Współprogramowanych. Uzgodnione przez 

partnerów wkłady będą przekazywane wraz z podpisaniem Memorandum of Understanding. 

W ramach Partnerstw Współprogramowanych będą promowane dodatkowe działania 

wspierające wartość dodaną partnerstwa oraz wspierające absorpcję wyników badań  

i innowacji. 

 

Podejście do wkładów w ramach Partnerstw Współprogramowanych: 

Program Horyzont Europa promować będzie podejście zorientowane na wykazanie 

długoterminowego zaangażowania partnerów oraz jego monitorowanie. 

Wkłady rzeczowe do działań finansowanych przez Unię Europejską – niezwrócona 

część kosztów projektu. 

Wkłady rzeczowe do Działań Dodatkowych – określone w rocznym Planie Działań 

Dodatkowych, raportowane w oparciu o wspólnie przyjętą metodologię. 

Podejście do Partnerstw Współprogramowanych jest bardziej wymagające, zostawia 

jednocześnie każdej inicjatywie większą elastyczność, która pozwoli dostosować się do jej 

specyfiki. 

Promowanie członkostwa/zachęcanie nowych członków będzie w pełni zgodne z zasadą 

otwartości. 

Aktualny kalendarz działań dla Partnerstw Współprogramowanych: 

- połowa lutego 2021 – rozpoczęcie konsultacji między służbami w sprawie 11 Protokołów 

Ustaleń, 
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- połowa marca 2021 – zakończenie konsultacji pomiędzy służbami – rozpoczęcie procedury 

przyjmowania Decyzji Komisji Europejskiej, 

- koniec kwietnia/maj 2021 – przyjęcie oraz podpisanie przez Komisarzy i Partnerów. 

 

Misje: 

Komisja Europejska zaplanowała przeznaczenie 25mln € na projekt typu CSA 

(Działania Koordynacyjne i Wspierające) – Nowy Europejski Bauhaus (zaangażowanie 

obywateli w proces zielonej transformacji na poziomie lokalnym w dążeniu do szerszej 

transformacji społecznej). Projekt Nowy Europejski Bauhaus jest spójny z misją w zakresie 

neutralnych klimatycznie i inteligentnych miast. Komisja Europejska zakłada, że misje mogą 

skorzystać na połączeniu z projektem, służąc pomocą w lepszym zrozumieniu wkładu badań  

i innowacji w zieloną i cyfrową transformację na poziomie lokalnym.  

Zaproszenie w wysokości 25mln € będzie pochodzić z Programu Pracy Misji na rok 

2021, opublikowane w przypadku przyjęcia, oficjalnie otwarte około września 2021 roku,  

z terminem końcowym ustalonym w okolicach kwietnia 2022 roku. Lista beneficjentów byłaby 

ogłoszona w okolicach jesieni 2022 roku. Oczekuje się, że w ramach dostępnej kwoty 

sfinansowanych zostanie 5 projektów, każdy po 5mln €. UWAGA: Ostateczna decyzja na temat 

umieszczenia Projektu New European Bauhaus w Programie Prac misji nie została jeszcze 

podjęta. 

 

Wdrażanie Misji na poziomie krajowym: 

Komisja Europejska planuje przeprowadzić warsztat poświęcony Wdrażaniu Portfolio 

Misji. Proponowany temat przewodni dotyczy kluczowych cech i wymogów projektowych 

dobrze zarządzanego portfolio z punktu widzenia wymagań, które dotyczą systemów 

monitorowania Misji oraz zarządzania i struktury, w celu dostosowania Programów Misji UE, 

krajowych i regionalnych.  

Obecnie proponowany termin warsztatu to koniec kwietnia 2021 roku  

(do potwierdzenia). 

 

 

6. Konferencja pt. „Czy na Warmii i Mazurach potrzebna jest uchwała 

antysmogowa?” 

 

3 marca z inicjatywy Biura Regionalnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego  

w Brukseli, we współpracy z Departamentem Ochrony Środowiska oraz Gabinetem Marszałka 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego odbyła się konferencja 

pt. „Czy na Warmii i Mazurach potrzebna jest uchwała antysmogowa?”. Udział w 

wydarzeniu wzięli przedstawiciele jst z terenu województwa. Podczas spotkania nie zabrakło 

również radnych sejmiku województwa oraz inspektorów Wojewódzkiego Inspektoratu 

Ochrony Środowiska. Wydarzenie otworzył Marszałek Województwa, Gustaw Marek Brzezin. 
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Województwo Warmińsko-Mazurskie jest jednym z dwóch województw, w których nie 

została jeszcze uchwalona tzw. „uchwała antysmogowa”. Konferencja miała na celu 

podkreślenie jak ważna jest jakość powietrza nie tylko na poziomie krajowym, ale przede 

wszystkim lokalnie. 

Gminy jako jednostki samorządu terytorialnego, będące najbliżej mieszkańców, mają 

największy wpływ na podniesienie świadomości ekologicznej społeczeństwa. Mają także 

możliwość wsparcia swoich mieszkańców różnymi formami dofinansowania, a także 

udzielenia informacji w zakresie innych środków krajowych, dzięki którym można finansować 

działania takie jak wymiana pieców, podłączenie do sieci ciepłowniczej czy termomodernizacja 

budynków mieszkalnych. 

Podczas konferencji swoje doświadczenia, spostrzeżenia oraz wiedzę przekazali: 

- Andrzej Urbanik – specjalista w Komisji Europejskiej, Dyrekcja Generalna ds. Polityki 

Regionalnej i Miejskiej, „Doświadczenia i rekomendacje Komisji Europejskiej w zakresie 

walki o czyste powietrze”; 

- Tomasz Zalewski – naczelnik Regionalnego Wydziału Monitoringu Środowiska w Olsztynie, 

Departament Monitoringu Środowiska, Główny Inspektorat Ochrony Środowiska, „Pomiary 

jakości powietrza i ich wpływ na działania jednostek samorządowych i wpływanie na poprawę 

jakości powietrza w województwie”; 

- Hanna Teodorowicz – dyrektor Biura Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej w Olsztynie, „Program priorytetowy Czyste Powietrze – realizacja oraz 

efekty wdrażania w województwie warmińsko-mazurski”; 

- Witold Wróblewski – prezydent Elbląga, „Działania proekologiczne w mieście Elblągu”; 

- Bogusława Bandelewska – specjalista ds. ochrony środowiska, Urząd Miasta Iławy, 

„Działania gminy miejskiej Iława w zakresie ochrony powietrza”. 

Konferencję podsumowała Jolanta Piotrowska – Członek Zarządu Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego. Zaznaczyła, że choć Warmia i Mazury są najczystszym regionem  

na mapie Polski, nie powinno to zatrzymywać naszych działań proekologicznych. „Pracujemy 

aktualnie nad opracowaniem uchwały antysmogowej, która ma na celu zapobieżenie 

negatywnemu oddziaływaniu na zdrowie ludzi lub na środowisko, wprowadzenie ograniczeń 

lub zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw. W związku 

z powyższym, aby przepisy te nie były martwe, musimy skupić się na pozyskaniu środków 

finansowych, aby najuboższe gminy naszego województwa nie miały problemu  

z wprowadzeniem założeń takiej uchwały. Chcemy również, aby gminy jako jednostki będące 

najbliżej mieszkańców podjęły czynną współpracę podczas konsultacji nad uchwałą 

antysmogową. Zależy nam, aby działania przez nas podejmowane wpisywały się w założenia 

Europejskiego Zielonego Ładu”. Jak wspomniała Jolanta Piotrowska, zdrowie naszych 

mieszkańców zależy od tego, jakie będziemy mieli powietrze. 

Prezentacje dostępne są pod adresem: 

https://warmia.mazury.pl/srodowisko/aktualnosci/6416-o-uchwale-antysmogowej-na-warmii-

i-mazurach. 

 

 

https://warmia.mazury.pl/srodowisko/aktualnosci/6416-o-uchwale-antysmogowej-na-warmii-i-mazurach
https://warmia.mazury.pl/srodowisko/aktualnosci/6416-o-uchwale-antysmogowej-na-warmii-i-mazurach
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7. Bieżące prace Biura 

 

Obecnie trwają przygotowania do organizacji dwóch webinariów: „Inicjatywy Komisji 

Europejskiej oraz ich finansowanie na rzecz opieki zdrowotnej w kolejnych Wieloletnich 

Ramach Finansowych”, które odbędą się w dniu 25 marca 2021 r., godz. 13:00 oraz  

wydarzenia skierowanego do LGD, które będzie miało charakter informacyjny, skupiony 

wokół problematyki nowej WPR na poziomie europejskim, a które odbędzie się 22 kwietnia. 

Ponadto Biuro przygotowało wkład do raportu o stanie województwa – 2020 rok dla 

Departamentu Polityki Regionalnej oraz wkład do systemu monitorowania Strategii rozwoju 

społeczno-gospodarczego Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2030. 
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WYDARZENIA W DOMU POLSKI WSCHODNIEJ  

 

 

1. Kawa z ekspertem 

 

8 lutego z inicjatywy województwa lubelskiego odbyło się kolejne spotkanie  

z cyklu: „Kawa z Ekspertem”. Organizatorami wydarzenia byli: Dom Polski Wschodniej  

w Brukseli i Lubelskie Convention Bureau z siedzibą w Lublinie. Gośćmi zaproszonymi  

do dyskusji byli Julia Majewska z Dyrekcji Generalnej Komisji Europejskiej ds. Polityki 

Regionalnej i Miejskiej oraz dr hab. Grzegorz Grzywaczewski, Prezes Zarządu 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie. 

Spotkanie rozpoczęło się od powitania zaproszonych gości oraz wszystkich 

uczestników wydarzenia przez Przedstawiciela Biura Regionalnego Województwa 

Lubelskiego w Brukseli, które w tym roku sprawuje funkcję Koordynatora Domu Polski 

Wschodniej w Brukseli. Następnie głos został przekazany do Lubelskiego Centrum 

Konferencyjnego, gdzie nastąpiło otwarcie wirtualnego panelu dyskusyjnego przez moderatora 

spotkania –dr Katarzynę Urban. 

Tematem dyskusji  zaproszonych ekspertów była: „Gospodarka o obiegu zamkniętym 

– fundusze UE na zieloną transformację regionów”. Podczas prezentacji omówiono m.in. 

zagadnienia dotyczące „Zielonej i odpornej Europy”. Europy, która dla przedstawicieli Komisji 

Europejskiej ma być bardziej przyjazna środowisku, przechodząca transformację od nisko-

emisyjnej w kierunku bezemisyjnej i odpornej. To wszystko dzięki takim działaniom jak: 

promocja czystej i sprawiedliwej energetyki, zielonej i niebieskiej infrastruktury, gospodarki  

o obiegu zamkniętym, przystosowaniu do zmian klimatu, zapobieganiu ryzyku  

i zarządzaniu ryzykiem oraz zrównoważonemu transportowi miejskiemu. 

W trakcie dyskusji eksperci poruszali także kwestie związane z miejscem GOZ  

w Polityce Spójności, dotyczyło to przede wszystkim kierunków wsparcia. Rozmawiano  

o strategicznym i regionalnym podejściu na przykładzie lokalnych i regionalnych map 

drogowych  GOZ, strategiach „zero waste” i „re-use”, jak również edukacji konsumentów  

i przedsiębiorstw, kształceniu zawodowym (PO4-EFS), wsparciu innowacji oraz B+R (PO1) 

czy też gospodarce zasobami (PO2). 

W zorganizowanym wirtualnym panelu eksperckim wzięło udział 151 uczestników,  

co było jednocześnie najwyższą dotychczasową frekwencją  na wydarzeniach organizowanych 

w takiej formule. Podczas dyskusji, publiczność zadawała pytania dotyczące zagadnień 

zielonego ładu i gospodarki o obiegu zamkniętym ze szczególnym uwzględnieniem w nowej 

perspektywie finansowej. W wydarzeniu uczestniczył także Członek Zarządu Województwa 

Lubelskiego Sebastian Trojak, który włączył się aktywnie do debaty z zaproszonymi gośćmi. 

Intencją organizatorów spotkania w formule on-line było stworzenie dla wszystkich 

uczestników, przedstawicieli samorządów, urzędów i instytucji możliwości wejścia  

w bezpośrednią dyskusję z ekspertami, tj.: przedstawicielem Komisji Europejskiej, jak  
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i Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.  Spotkanie miało  

na celu inspirować, ale również miało wymiar praktyczny i poruszało zagadnienia związane  

z codzienną praktyką zawodową. Głównym założeniem był interaktywny charakter spotkania. 
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III. ZAPROSZENIA, PROGRAMY, PROJEKTY, STAŻE, STYPENDIA 

 

 

1. Dołącz do United Nations Association Poland! 

 

Chcesz zdobyć doświadczenie w organizowaniu projektów i działać  

w międzynarodowym środowisku? Stowarzyszenie UNA Poland poszukuje nowych członków! 

United Nations Association Poland (Stowarzyszenie Narodów Zjednoczonych  

w Polsce) realizuje projekty wspierające i upowszechniające wiedzę na temat Organizacji 

Narodów Zjednoczonych i roli Polski w tej organizacji.  

Organizacja prowadzi programy z zakresu zrównoważonego rozwoju i Agendy 2030, 

aktywności społeczno-obywatelskiej, edukacji i angażowania ludzi młodych oraz z zakresu 

praw człowieka i demokracji. Jej członkowie propagują wartości demokratyczne, dialog 

międzykulturowy oraz aktywność obywatelską. 

 Więcej na: https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/dolacz-do-united-nations-association-

poland.  

 

 

2. Wolontariat last minute w Szwajcarii 

 

Wyobraź sobie bibliotekę z książkami w ponad 265 językach. To magiczne miejsce 

przez najbliższe dziewięć miesięcy może stać się Twoim nowym domem! 

Wolontariusz/ka będzie pracować w międzykulturowej bibliotece LivrEchange  

we francuskojęzycznej części Szwajcarii. Do jego/jej zadań będzie należało m.in.: 

 pomoc podczas aktywności dla dzieci i dorosłych, 

 prace administracyjne w bibliotece, 

 organizowanie wydarzeń (noce w bibliotece, konferencje, wystawy). 

W projektach Europejskiego Korpusu Solidarności mogą wziąć udział osoby w wieku 

18-30 lat. Organizatorzy pokrywają koszty podróży, zakwaterowania, wyżywienia i oferują 

drobne kieszonkowe (250 franków szwajcarskich miesięcznie). 

 

 Więcej na: https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/wolontariat-last-minute-w-szwajcarii.  

 

https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/dolacz-do-united-nations-association-poland
https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/dolacz-do-united-nations-association-poland
https://www.livrechange.ch/
https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/wolontariat-last-minute-w-szwajcarii
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3. 8 miesięcy po hiszpańsku 

 

Medina del Campo, niewielka hiszpańska miejscowość, zaprasza wolontariuszy  

na długoterminowy projekt EKS. To okazja, żeby pomóc lokalnym mieszkańcom i nawiązać 

międzynarodowe przyjaźnie! 

Do zadań wolontariusza/ki będzie należało m.in.:  

 promowanie projektów mobilności (np. programu Erasmus+), 

 współorganizowanie wydarzeń skierowanych do mieszkańców, 

 współpracowanie z lokalnym urzędem. 

Więcej informacji o projekcie możesz uzyskać kontaktując się z organizatorami, 

Asocación DESES3: evsdeses3@gmail.com. 

W projektach EKS mogą wziąć udział osoby w wieku 18-30 lat. Organizatorzy 

pokrywają koszty podróży, zakwaterowania, wyżywienia i oferują drobne kieszonkowe. 

 Więcej na: https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/8-miesiecy-po-hiszpansku.  

 

 

4. Spotkajmy się w mieście 

 

Jak wygląda idealne miejsce spotkań dla młodych ludzi? Zgłoś swój pomysł i wygraj 

zastrzyk gotówki! 

Razem ze swoimi znajomymi, w grupie 2-5 osób, zaprojektuj miejsce, w jakim młodzi 

ludzie mają ochotę zobaczyć się z rówieśnikami po kilkunastu miesiącach przymusowego 

siedzenia w domach. Wasz projekt przedstawcie za pomocą planszy w formacie pdf. 

W konkursie udział mogą wziąć:  

 uczniowie szkół podstawowych (12-15 lat), 

 uczniowie szkół ponadpodstawowych (15-19 lat). 

Pula nagród wynosi 20 tys. zł. Konkurs jest organizowany przez Izbę Architektów 

Rzeczypospolitej Polskiej oraz Fundację Promocji Architektury Stowarzyszenia Architektów 

Polskich – SARP. 

 

 Więcej na: https://www.eurodesk.pl/konkursy/spotkajmy-sie-w-miescie.  

 

 

 

 

 

https://www.asociaciondeses3.com/
mailto:evsdeses3@gmail.com
https://www.eurodesk.pl/wez-udzial/8-miesiecy-po-hiszpansku
https://www.eurodesk.pl/konkursy/spotkajmy-sie-w-miescie
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5. Wierszem o Europie 

 

Uczcij Dzień Europy  utworem wierszowanym: to może być limeryk albo tekst 

piosenki, w którego treści pojawi się słowo „wspólnie”. 

Prace wraz z imieniem i nazwiskiem autora/-ki należy przesłać na adres mailowy: 

kontakt@poledialogu.org.pl. Prace oceni trzyosobowe jury w składzie: Justyna Suchecka 

(dziennikarka i pisarka), Zbigniew Sabat (Biuro Parlamentu Europejskiego w Polsce) oraz 

Dominik Kuc (Fundacja Pole Dialogu). 

Uczestnikami mogą być uczniowie i uczennice szkół średnich, uczący się w Polsce.  

Do wygrania są: aparat fotograficzny (1. miejsce), tablet graficzny (2. miejsce) oraz głośnik 

JBL (3. miejsce). 

 

 Więcej na: https://www.eurodesk.pl/konkursy/wierszem-o-europie.  

 

 

6. RegioStars Awards 2021 

 

Realizowałeś/aś projekt finansowanych ze środków UE? Powalcz o nagrodę  

w konkursie na najlepsze praktyki w zakresie rozwoju regionalnego! 

Celem przedsięwzięcia jest zwrócenie uwagi na najbardziej innowacyjne i oryginalne 

inicjatywy służące rozwojowi regionów i stanowiące inspirację dla innych potencjalnych 

beneficjentów. 

 Nagrody przyznane zostaną w następujących kategoriach: 

 SMART Europe; 

 GREEN EUROPE; 

 FAIR EUROPE; 

 URBAN EUROPE; 

 Enhancing green mobility in the regions: European Year of Rail 2021. 

Do konkursu zgłoszenia mogą nadsyłać menedżerowie prywatnych i publicznych 

projektów, które uzyskały dofinansowanie w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego, Funduszu Spójności, Europejskiego Funduszu Społecznego i innych  

po 1 stycznia 2007 r.  

Wszyscy finaliści konkursu otrzymają zaproszenie na ceremonię wręczenia nagród 

organizowaną w grudniu w Dubrowniku, gdzie odbiorą nagrody. Główny zwycięzca otrzyma 

także voucher na kwotę 5 tys. euro do wykorzystania na współpracę z mediami.    

 Więcej na: https://www.eurodesk.pl/konkursy/regiostars-awards-2021.  

mailto:kontakt@poledialogu.org.pl
https://www.eurodesk.pl/konkursy/wierszem-o-europie
https://www.eurodesk.pl/konkursy/regiostars-awards-2021
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7. DepicT! 2021 

 

Stwórz ciekawy film w dowolnej technice. Warunek? Nie może trwać dłużej niż  

90 sekund! 

Zgłaszane do konkursu filmy powinny być zrealizowane w języku angielskim (lektor 

lub napisy) po styczniu 2020 r. Nie ma limitu wieku dla twórców. 

Zdobywca pierwszej nagrody otrzyma 1500 funtów i weźmie udział w festiwalu  

w Bristolu, w trakcie którego będzie miał niepowtarzalną szansę zaprezentować się przed 

środowiskiem filmowym. 

 

 Więcej na: https://www.eurodesk.pl/konkursy/depict-2021.  

 

 

 

8. Eurodesk – Programy, stypendia i staże – według terminów zgłoszeń 

 

 

Termin składania wniosków 31-03-2021 

Staże w biurze Europejskiego Rzecznika Praw Obywatelskich 

Europejski Rzecznik Praw Obywatelskich oferuje staże umożliwiające młodym ludziom 

uzupełnienie wiedzy i umiejętności zdobytych podczas studiów o praktyczne umiejętności, 

obejmujące różne dziedziny. 

Fundator: Komisja Europejska 

https://www.eurodesk.pl/granty/staze-w-biurze-europejskiego-rzecznika-praw-obywatelskich 

 

Staże w Europejskim Komitecie Ekonomiczno-Społecznym 

Europejski Komitet Ekonomiczno-Społeczny oferuje płatne staże długoterminowe (5 miesięcy) 

i niepłatne staże krótkoterminowe (od 1 do 3 miesięcy). 

Fundator: Europejski Komitet Ekonomiczno – Społeczny 

https://www.eurodesk.pl/granty/staze-w-komitecie-ekonomiczno-spolecznym 

 

Praktyki i staże w Urzędzie Unii Europejskiej ds. Własności Intelektualnej (EUIPO) 

Urząd Unii Europejskiej ds. Własności Intelektualnej oferuje płatne staże i niepłatne praktyki 

dla absolwentów szkół wyższych. Wszystkie w siedzibie Urzędu w Alicante. 

Fundator: Komisja Europejska 

https://www.eurodesk.pl/granty/praktyki-i-staze-euipo 

 

 

 

https://www.eurodesk.pl/konkursy/depict-2021
https://www.eurodesk.pl/granty/staze-w-biurze-europejskiego-rzecznika-praw-obywatelskich
https://www.eurodesk.pl/granty/staze-w-komitecie-ekonomiczno-spolecznym
https://www.eurodesk.pl/granty/praktyki-i-staze-euipo
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Program Stypendialny Horyzonty 

Program stypendialny skierowany jest do zdolnej młodzieży pochodzącej z terenów wiejskich 

kończącej gimnazjum. Stypendyści Edukacyjnej Fundacji Czerneckiego mogą liczyć  

na wsparcie podczas całego okresu nauki w najlepszym liceum w regionie. 

Fundator: Edukacyjna Fundacja im. prof. Romana Czerneckiego EFC 

https://www.eurodesk.pl/organizacje/edukacyjna-fundacja-im-prof-romana-czerneckiego-efc 

 

Termin składania wniosków 1-04-2021 

Europejska Fundacja Młodzieży (EYF) – granty na międzynarodowe działania 

młodzieżowe 

Europejska Fundacja Młodzieży wspiera międzynarodowe działania realizowane przez krajowe 

lub międzynarodowe organizacje młodzieżowe. 

Fundator: Rada Europy  

https://www.eurodesk.pl/organizacje/rada-europy-council-of-europe 

 

Program Stypendialny Fundacji „Dzieło Nowego Tysiąclecia” 

Program stypendialny wyrównujący szanse edukacyjne młodzieży, pochodzącej z małych 

miejscowości. 

Fundator: Fundacja Dzieło Nowego Tysiąclecia 

https://www.eurodesk.pl/organizacje/fundacja-dzielo-nowego-tysiaclecia 

 

Termin składania wniosków 12-04-2021 

Program Edukacja 

Granty na rozwój kadry i działania dydaktyczne w ramach edukacji formalnej i pozaformalnej, 

mobilność w szkolnictwie wyższym oraz partnerstwa na rzecz poprawy jakości kształcenia  

na wszystkich poziomach, w tym kształcenia i szkoleń zawodowych. 

Koordynator: Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji, Narodowa Agencja Programu Erasmus+ 

https://www.eurodesk.pl/organizacje/fundacja-rozwoju-systemu-edukacji 

 

Termin składania wniosków 15-04-2021 

Program stypendialny „Klasa” 

„Klasa” to program stypendialny zapewniający absolwentom szkół podstawowych naukę  

w renomowanych liceach ogólnokształcących w 5 miastach akademickich. 

Koordynator: Fundacja BNP Paribas 

https://www.eurodesk.pl/organizacje/fundacja-bnp-paribas 

 

Termin składania wniosków 17-04-2021 

Praktyki i staże w PZU 

Płatne praktyki i staże w PZU, w różnych obszarach biznesu. 

Fundator: PZU 

https://www.eurodesk.pl/granty/praktyki-i-staze-w-pzu 

 

 

https://www.eurodesk.pl/organizacje/edukacyjna-fundacja-im-prof-romana-czerneckiego-efc
https://www.eurodesk.pl/organizacje/rada-europy-council-of-europe
https://www.eurodesk.pl/organizacje/fundacja-dzielo-nowego-tysiaclecia
https://www.eurodesk.pl/organizacje/fundacja-rozwoju-systemu-edukacji
https://www.eurodesk.pl/organizacje/fundacja-bnp-paribas
https://www.eurodesk.pl/granty/praktyki-i-staze-w-pzu
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Termin składania wniosków 18-04-2021 

Granty UNESCO dla młodych naukowców zainteresowanych badaniami Jedwabnego 

Szlaku 

UNESCO przyzna 12 grantów w wysokości 10 000 $ dla młodych naukowców poniżej 35 roku 

życia, którzy zaproponują najlepsze pomysły na badania poświęcone wspólnemu dziedzictwu 

jedwabnych szlaków. 

Fundator: UNESCO 

https://www.eurodesk.pl/granty/unesco-silk-roads 

 

Termin składania wniosków 30-04-2021 

Zachować pamięć: polsko-niemieckie projekty młodzieżowe 

Program wspierający polsko-niemieckie i trójstronne projekty młodzieżowe realizowane  

w miejscach pamięci związanych z nazistowskim terrorem.  

Koordynator: Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży 

https://www.eurodesk.pl/granty/zachowac-pamiec-polsko-niemieckie-projekty-mlodziezowe 

 

Węgiersko-Polski Program Współpracy Pozarządowej 

Program wspierający współpracę obywatelską Polski i Węgier w ramach działań organizacji 

pozarządowych. 

Fundator: Ministerstwo Spraw Zagranicznych 

https://www.eurodesk.pl/granty/wegiersko-polski-program-wspolpracy-pozarzadowej 
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